
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 28,967,570 26,467,584 2,499,986

국 10,298,453 10,279,881 18,572

지 200,000 200,000 0

기 1,345,751 1,297,751 48,000

도 2,556,592 2,470,355 86,237

군 14,566,774 12,219,597 2,347,177

농업경쟁력강화 27,504,201 25,217,654 2,286,547

국 10,298,453 10,279,881 18,572

지 200,000 200,000 0

기 1,345,751 1,297,751 48,000

도 2,556,592 2,470,355 86,237

군 13,103,405 10,969,667 2,133,738

농업행정기획 1,618,552 1,614,929 3,623

국 29,884 29,912 △28

지 200,000 200,000 0

기 23,680 23,680 0

도 322,580 321,704 876

군 1,042,408 1,039,633 2,775

농정업무추진 105,746 109,900 △4,154

405 자산취득비 30,846 35,000 △4,154

01 자산및물품취득비 30,846 35,000 △4,154

○농정업무추진 화물 차량 구입

30,846 35,000 △4,154경정 30,845,670원

농업경영인행사지원 40,000 36,000 4,000

307 민간이전 40,000 36,000 4,000

04 민간행사사업보조 40,000 36,000 4,000

○한농연 가족체육대회 16,000 12,000 4,000경정 16,000,000원

여성 농어업인 행복바우처 사업 567,420 565,600 1,820

도 226,520 226,240 280

군 340,900 339,360 1,540

301 일반보상금 567,420 565,600 1,820

도 226,520 226,240 280

군 340,900 339,360 1,540

11 기타보상금 567,420 565,600 1,820

○여성 농업인 행복바우처사업

567,420 565,600 1,820경정 567,420,000원

도 226,520 226,240 280

군 340,900 339,360 1,540

농촌체험휴양마을 육성사업 29,238 29,281 △43

국 14,884 14,912 △28

도 4,306 4,310 △4

군 10,048 10,059 △11

301 일반보상금 956 999 △43

국 597 625 △28

도 108 112 △4

군 251 262 △11
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 956 999 △43

○농촌체험 휴양마을 역량강화 956 999 △43경정 956,000원

국 597 625 △28

도 108 112 △4

군 251 262 △11

귀농귀촌인 및 지역주민 융화교육 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○귀농귀촌인 및 지역주민 융화교육

2,000 0 2,0002,000,000원

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 17,120,567 15,648,729 1,471,838

국 9,888,369 9,890,769 △2,400

기 32,140 32,140 0

도 1,428,934 1,404,814 24,120

군 5,771,124 4,321,006 1,450,118

친환경농산물 인증농가 육성 59,000 36,000 23,000

도 10,800 10,800 0

군 48,200 25,200 23,000

301 일반보상금 59,000 36,000 23,000

도 10,800 10,800 0

군 48,200 25,200 23,000

11 기타보상금 59,000 36,000 23,000

○친환경 농산물 인증농가 육성사업

59,000 36,000 23,000경정 59,000,000원

도 10,800 10,800 0

군 48,200 25,200 23,000

쌀전업농행사지원 16,800 11,800 5,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○전국 쌀 대축제 참가지원

5,000 0 5,00050,000원 * 50명 * 2일

원적외선 곡물건조기 지원 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○원적외선 곡물건조기 공급

105,000 0 105,00010,000,000원 * 21대 * 50%
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

쌀소득 보전직불제 지원(군비) 1,350,000 0 1,350,000

301 일반보상금 1,350,000 0 1,350,000

11 기타보상금 1,350,000 0 1,350,000

○군 쌀직불금 지원 1,350,000 0 1,350,000300,000원 * 4,500ha

농기계종합보험 지원 51,680 36,000 15,680

도 12,000 12,000 0

군 39,680 24,000 15,680

301 일반보상금 51,680 36,000 15,680

도 12,000 12,000 0

군 39,680 24,000 15,680

11 기타보상금 51,680 36,000 15,680

○농기계종합보험 지원 51,680 36,000 15,680경정 51,680,000원

도 12,000 12,000 0

군 39,680 24,000 15,680

농업기계 등화장치 부착지원 24,000 30,000 △6,000

국 9,600 12,000 △2,400

도 4,320 5,400 △1,080

군 10,080 12,600 △2,520

206 재료비 24,000 30,000 △6,000

국 9,600 12,000 △2,400

도 4,320 5,400 △1,080

군 10,080 12,600 △2,520

01 재료비 24,000 30,000 △6,000

○농업기계 등화장치 부착지원

24,000 30,000 △6,000경정 24,000,000원

국 9,600 12,000 △2,400

도 4,320 5,400 △1,080

군 10,080 12,600 △2,520

유기농산물 생산지원사업 165,667 186,667 △21,000

도 49,700 56,000 △6,300

군 115,967 130,667 △14,700

402 민간자본이전 165,667 186,667 △21,000

도 49,700 56,000 △6,300

군 115,967 130,667 △14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,667 186,667 △21,000

○유기농산물생산지원사업 165,667 186,667 △21,000경정 165,667,000원

도 49,700 56,000 △6,300

군 115,967 130,667 △14,700

가뭄피해 복구비 지원 158 0 158

302 이주및재해보상금 158 0 158

02 민간인재해및복구활동보상금 158 0 158

○가뭄피해 복구비 지원('17.5.~6월 가뭄)

158 0 158157,080원

- 3 -



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원예특작육성 강화 4,586,978 4,308,668 278,310

국 120,000 106,000 14,000

기 1,198,931 1,150,931 48,000

도 533,210 480,769 52,441

군 2,734,837 2,570,968 163,869

고품질 수박(멜론) 현대화 464,000 364,000 100,000

402 민간자본이전 464,000 364,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 464,000 364,000 100,000

○수박비가림재배시설

100,000 0 100,00010,000원 * 20,000㎡ * 50%

FTA사업계획수립 및 관리비지원 36,000 0 36,000

기 36,000 0 36,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○농특산물홍보 3,000 0 3,0003,000,000원

기 3,000 0 3,000

202 여비 4,000 0 4,000

기 4,000 0 4,000

03 국외업무여비 4,000 0 4,000

○과실생산유동지원사업 연차평가 유공자 해외

연수 4,000 0 4,0004,000,000원

기 4,000 0 4,000

307 민간이전 29,000 0 29,000

기 29,000 0 29,000

02 민간경상사업보조 29,000 0 29,000

○FTA사업계획수립지원 29,000 0 29,00029,000,000원

기 29,000 0 29,000

지자체와 농협 협력사업 90,000 100,000 △10,000

402 민간자본이전 90,000 100,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 100,000 △10,000

○지자체와 농협협력사업 90,000 100,000 △10,000경정 90,000,000원

시설원예 ICT융복합 확산사업 30,000 0 30,000

기 12,000 0 12,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

기 12,000 0 12,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○시설원예 ICT융복합 확산사업 30,000 0 30,00030,000,000원

기 12,000 0 12,000

도 5,400 0 5,400
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 12,600 0 12,600

대소 수박공정육묘장 건립 지원 120,000 160,000 △40,000

401 시설비및부대비 120,000 160,000 △40,000

01 시설비 120,000 160,000 △40,000

○실시설계용역 0 40,000 △40,000경정 0원

화훼류 신수출전략품목 육성사업 35,000 0 35,000

국 14,000 0 14,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

국 14,000 0 14,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○화훼류 신수출전략품목 육성사업

35,000 0 35,00035,000,000원

국 14,000 0 14,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

시설원예작물 토양환경개선지원사업 52,470 0 52,470

도 15,741 0 15,741

군 36,729 0 36,729

402 민간자본이전 52,470 0 52,470

도 15,741 0 15,741

군 36,729 0 36,729

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,470 0 52,470

○시설원예작물 토양환경개선지원사업

52,470 0 52,47052,470,000원

도 15,741 0 15,741

군 36,729 0 36,729

과수생산장비 주민숙원사업 60,000 0 60,000

도 25,000 0 25,000

군 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 25,000 0 25,000

군 35,000 0 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○과수노력 절감생산장비 지원 60,000 0 60,00060,000,000원

도 25,000 0 25,000

군 35,000 0 35,000

수해피해 영농자재 지원 14,840 0 14,840

402 민간자본이전 14,840 0 14,840

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,840 0 14,840

○수해피해 화훼농가 영농자재지원

14,840 0 14,84035,000㎡ * 530원 * 80%
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물생산유통 4,178,104 3,645,328 532,776

국 260,200 253,200 7,000

기 91,000 91,000 0

도 271,868 263,068 8,800

군 3,555,036 3,038,060 516,976

농특산물홍보 1,072,640 950,640 122,000

201 일반운영비 776,800 676,800 100,000

01 사무관리비 760,000 660,000 100,000

○농특산물광고 600,000 500,000 100,000경정 600,000,000원

401 시설비및부대비 237,000 215,000 22,000

01 시설비 237,000 215,000 22,000

○고속도로 농특산물 홍보 야립간판 철거공사

22,000 0 22,00022,000,000원

농산물직거래판매 278,500 248,500 30,000

301 일반보상금 140,000 110,000 30,000

11 기타보상금 140,000 110,000 30,000

○농특산물 직거래 택배비 지원

130,000 100,000 30,000경정 130,000,000원

주민숙원 농산물유통시설 설치지원 175,000 150,000 25,000

402 민간자본이전 175,000 150,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 150,000 25,000

○소형 저온저장고 설치 지원

175,000 150,000 25,000경정 175,000,000원

농업인지원시설 운영 지원 349,000 29,000 320,000

201 일반운영비 49,000 29,000 20,000

02 공공운영비 40,000 20,000 20,000

○농업인 지원시설 시설장비 유지비

40,000 20,000 20,000경정 40,000,000원

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,000 0 297,000

○음성청결고춧가루가공공장 토지매입비

297,000 0 297,000297,000,000원

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○음성청결고춧가루가공공장 토지매입 부대비

3,000 0 3,0003,000,000원

화훼유통센터 운영지원 83,618 84,442 △824

401 시설비및부대비 71,942 71,942 0

01 시설비 71,942 71,942 0

○경매시설 설치공사 62,100 71,942 △9,842

○화훼유통센터 부지 정비 9,842 0 9,842

경정 62,100,000원

9,842,000원

405 자산취득비 11,676 12,500 △824
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 11,676 12,500 △824

○경매석 탁자 및 의자 구입

11,676 12,500 △824경정 11,675,590원

농산물선물용소포장재 제작지원 5,600 0 5,600

도 1,600 0 1,600

군 4,000 0 4,000

402 민간자본이전 5,600 0 5,600

도 1,600 0 1,600

군 4,000 0 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,600 0 5,600

○농산물 선물용소포장재 제작지원

5,600 0 5,6005,600,000원

도 1,600 0 1,600

군 4,000 0 4,000

가공용사과수매지원 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○가공용 사과수매지원사업 24,000 0 24,00024,000,000원

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

과수거점APC활성화지원사업 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 7,000 0 7,000

○과수거점 APC활성화지원 7,000 0 7,0007,000,000원

국 7,000 0 7,000

재무활동(농정과) 1,435,992 1,222,553 213,439

보전지출(농정과) 435,992 222,553 213,439

전년도 보조사업 반환금 428,029 220,825 207,204

802 반환금기타 428,029 220,825 207,204

01 국고보조금반환금 278,994 115,826 163,168

○2016년 FTA폐업지원 58,810 0 58,810

○2016년 FTA피해보전직불제 31,899 0 31,899

○2016년 과수거점APC보완사업 9,125 0 9,125

○2016년 FTA사업계획수립지원 101 0 101

○2016년 과수고품질시설현대화 307 0 307

○2016년 FTA피해보전사업 행정비 6,000 0 6,000

58,809,890원

31,898,440원

9,124,490원

101,000원

306,400원

6,000,000원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2016년 인삼생산시설현대화 지원

6,258 0 6,258

○2016년 고추비가림 재배시설 지원

18,316 0 18,316

○2016년 시설원예에너지이용효율화사업

19,899 0 19,899

○2016년 시설원예품질개선사업(일반,전문)

12,453 0 12,453

6,257,720원

18,315,600원

19,898,620원

12,452,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 149,035 104,999 44,036

○2016년 지역특화작목육성 2,778 0 2,778

○원예작물용 농작업대 지원 1,725 0 1,725

○2016년 과수고품질시설현대화 142 0 142

○2016년 과수거점APC보완사업 10,646 0 10,646

○2016년 과실신선도유지제 지원 524 0 524

○2016년 맞춤형원예생산시설 지원

4,900 0 4,900

○2016년 인삼생산시설현대화 지원

2,816 0 2,816

○2016년 농산물 수출단지 육성사업 271 0 271

○2016년 과수노력절감생산장비 지원

645 0 645

○2016년 농식품 수출물류비 지원사업

15 0 15

○2016년 과실품질향상 반사필름 지원

926 0 926

○2016년 시설원예품질개선사업(일반,전문)

5,602 0 5,602

○2016년 수출농산물 포장재 공급 지원사업

6,091 0 6,091

○2016년 소규모 농산물 유통시설 설치사업

323 0 323

○2016년 기후변화 대응 고품질 과수단지 조성

6,188 0 6,188

○2016년 충청북도 청풍명월장터 브랜드숍 운영

432 0 432

○2016년 농산물 청풍명월장터 e-쇼핑몰 물류비

지원 12 0 12

2,777,600원

1,725,000원

141,500원

10,645,240원

523,500원

4,899,180원

2,815,970원

271,000원

645,000원

14,130원

925,700원

5,601,100원

6,090,320원

322,240원

6,187,010원

432,000원

11,460원

전년도이전 보조사업 반환금 7,963 1,728 6,235

802 반환금기타 7,963 1,728 6,235

01 국고보조금반환금 1,254 1,253 1

○2015년 FTA폐업지원 1 0 180원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,709 475 6,234

○2015년 농산물수출단지 육성사업

6,234 0 6,2346,233,320원
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